
08/12/2023, 09:13 about:blank

about:blank 1/6

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MU
FUND PREV SERVIDORES PUBLICOS EFETIVOS DE BA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 09/2023
Processo nº : 637/2023
Objeto : Contratação de empresa especializada pelo tipo “menor preço”, para o licenciamento de uso de softwares
em apoio à gestão de Regimes Próprios de Previdência Social, destinados às áreas de: a) Gestão Administrativa
compreendendo os setores de cadastro, folha de pagamento e protocolo; b) Gestão Previdenciária compreendendo
os setores de cadastro, folha de pagamento, cálculo e concessão de benefícios previdenciários; c) Protocolo contendo
protocolização dos requerimentos registrando origem, órgão ou interessado e demais dados de identificação.
Contempla ainda a migração, conversão, implantação, treinamento, serviços de assistência técnica, serviços de
manutenção preventiva, corretiva e evolutiva do sistema implantado, de forma a corrigir problemas gerados por
erros, falhas e mau funcionamento, ou por força de leis, decretos, instruções normativas, federais, estaduais e
municipais, entre outras, e ainda a integração de dados junto ao Sistema Único e Integrado de Execução
Orçamentária, Admin

Às 09:01:08 horas do dia 29 de Novembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Katia
Cristina Gonçalves e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: JAMILE DANIELE PEREIRA e Priscila de
Moraes Rodrigues Leite, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à
oferta de compra - OC: 820904801002023OC00014. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE GESTAO, ADMINISTRACAO E GERENCIAMENTO, GESTAO DE
ENGENHARIA DE SOFTWARE
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 219.072,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 51235448000125 - CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : O LICITANTE ATENDEU AO SILICITADO PELA COMISSÃO DESIGNADA PARA A
PROVA DE CONCEITO.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa



08/12/2023, 09:13 about:blank

about:blank 2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CONAM -
Consultoria em
Administração
Municipal Ltda

1 219.072,0000 28/11/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

CONAM - Consultoria em
Administração Municipal
Ltda

Análise de
propostas 219.072,0000 29/11/2023

09:18 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

CONAM - Consultoria em
Administração Municipal Ltda

29/11/2023
10:25 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-

se de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0510 Outros 51.235.448/0001-25 CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 29/11/2023

09:01:08

Pregoeiro TODOS Bom dia, consideramos aberta a sessão e passaremos a análise da proposta 29/11/2023
09:01:50

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 29/11/2023

09:07:16



08/12/2023, 09:13 about:blank

about:blank 3/6

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
29/11/2023
09:07:16

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
GESTAO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE
Menor proposta: R$ 219.072,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/11/2023
09:07:16

Pregoeiro TODOS Bom dia, é possivel chegarmos ao valor de R$ 216.000,00 chegando ao valor de R$
18.000,00 mensais?

29/11/2023
09:10:07

FOR0510 Pregoeiro não posso, mantenho a proposta inicial 29/11/2023
09:11:53

Pregoeiro TODOS Não é possivel melhorar nada? 29/11/2023
09:13:02

FOR0510 Pregoeiro infelizmente não consigo, ja estou abaixo o meu melhor valor 29/11/2023
09:14:32

Pregoeiro TODOS Ok, encerraremos a negociação 29/11/2023
09:16:16

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 29/11/2023

09:16:21

Pregoeiro FOR0510 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 219.072,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

29/11/2023
09:18:06

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

29/11/2023
09:18:57

Pregoeiro TODOS
Passamos a fase de habilitação, por favor encaminhar os documentos expressos no Edital
nº 12/2023 - Clausula XII, podemos conceder o prazo de 24h para encaminhamento da
proposta formalizada e documentos. Desejam que concedamos esse tempo?

29/11/2023
09:21:08

FOR0510 Pregoeiro não há necessidade, devo encaminhar tudo em pouco tempo 29/11/2023
09:24:46

Pregoeiro TODOS Aguardamos 29/11/2023
09:26:44

FOR0510 Pregoeiro Iniciando transmissão 29/11/2023
09:35:30

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_2.pdf". 29/11/2023
09:35:54

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_3.pdf". 29/11/2023
09:36:16

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_4.pdf". 29/11/2023
09:38:56

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLs42Uq1J4HwczOkAvfslF%2b%2bA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsu7%2bioIy0GLuQldiw%2fEfcjA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLshirYbbeZeDXfcngCXt%2bMBw%3d%3d


08/12/2023, 09:13 about:blank

about:blank 4/6

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_5.pdf". 29/11/2023
09:40:31

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_6.pdf". 29/11/2023
09:40:39

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_7.pdf". 29/11/2023
09:40:47

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_8.pdf". 29/11/2023
09:41:10

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_9.pdf". 29/11/2023
09:41:18

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_10.pdf". 29/11/2023
09:41:30

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_11.pdf". 29/11/2023
09:41:38

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_12.pdf". 29/11/2023
09:41:46

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_13.pdf". 29/11/2023
09:42:44

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_14.pdf". 29/11/2023
09:42:50

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_15.pdf". 29/11/2023
09:43:06

FOR0510 Pregoeiro O Fornecedor "CONAM - Consultoria em Adminis" enviou o arquivo "FOR0510_16.pdf". 29/11/2023
09:43:13

FOR0510 Pregoeiro Pronto, documentos encaminhados 29/11/2023
09:43:36

Pregoeiro TODOS Faremos a verificação da habilitação. 29/11/2023
09:44:28

Pregoeiro TODOS

O Licitante CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda foi habilitado para o
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

29/11/2023
10:25:51

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

29/11/2023
10:28:44

Sistema
BEC/SP TODOS 29/11/2023

10:28:44

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 29/11/2023

10:28:44

Sistema TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 29/11/2023

Licitante vencedor : CONAM - Consultoria em
Administração Municipal Ltda

Item
: 1

Valor
Negociado :
219.072,0000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsx3Vv4qlcvyhWvW9kdJyzCg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLs2ZzuAty2MXvkjCqimbTMPw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLs5Ceok2WFBJWGAik1RqJrbg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsNQUoto%2f1eEJ9WamRy6d%2bYg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLszGcglWn8wM64yr3QPWaYHQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsmVFfdvjgOJPBiqJMMQBEQg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsJdZWsCM7wKkDMr0N3YxWOg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsdvCRLkd%2bAX%2fE6xYx6sQR5A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLs95MTA3HpLT7l5RAnbhDHlg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsYTpN%2fqL%2b2XkJyWDMIae4XA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLstfrJSEZmPOhKGqd56a1TPA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?2d8NjJNxsRqALDRiYW3MXuFmLLta%2bepk1l8eutpxUMAoXp2lj56ohPEz7hRpitLsUo%2bfYFpixJcKuzn23jdbhQ%3d%3d


08/12/2023, 09:13 about:blank

about:blank 5/6

BEC/SP motivadamente, nesta sessão pública. 10:28:44

Pregoeiro TODOS A fim de cumprir formalidades abre-se o prazo de 05 minutos, para eventuais recursos 29/11/2023
10:29:31

Pregoeiro FOR0510
Os documentos encaminhados com assinatura manual deverão ser encaminhados seus
originais à Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais Efetivos de
Bauru conforme estabelecido na Clausula X, item 1.28:

29/11/2023
10:32:25

Pregoeiro FOR0510

1.28.
"Posteriormente, os mesmos documentos apresentados no sistema deverão ser
relacionados e apresentados em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 04
(quatro) dias úteis, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação e a aplicação
das penalidades cabíveis, contados a partir da solicitação da Pregoeira, juntamente à
proposta de preços. Os documentos originais e/ou cópias autenticadas deverão ser
encaminhados em envelope identificado conforme abaixo:..."

29/11/2023
10:32:36

Pregoeiro FOR0510

A partir de agora, após a aprovação da habilitação, deverá ser agendada a prova de
conceito (Capítulo XVI, item 16.2.1.) a ser efetuada no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis,como condição para homologação do certame. Os senhores já tem uma data
prevista?

29/11/2023
10:41:54

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 29/11/2023

10:45:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 29/11/2023

10:45:25

Pregoeiro TODOS

A partir de agora, após a aprovação da habilitação, deverá ser agendada a prova de
conceito (Capítulo XVI, item 16.2.1.) a ser efetuada no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis,como condição para homologação do certame. Os senhores já tem uma data
prevista?

29/11/2023
10:46:24

FOR0510 Pregoeiro Só estou verificando a data com o departamento técnico 29/11/2023
10:47:57

FOR0510 Pregoeiro Segunda feira, dia 04/12, às 13 hs 29/11/2023
10:52:47

Pregoeiro TODOS
Concordamos com o agendamento, inclusive podem encaminhar os documentos originais
na mesma ocasião. Então suspenderemos a sessão até que seja finalizada a prova de
conceito. Um bom dia a todos.

29/11/2023
10:55:21

FOR0510 Pregoeiro ok, obrigado 29/11/2023
10:55:47

Pregoeiro TODOS

A Pregoeira informa que recebeu os documentos originais, e aproveita para informar que
foi efetuada a Prova de Conceito na sede da Fundação. Essa Pregoeira aguarda o
relatório da Comissão estabelecida para a Prova de Conceito, para dar andamento a
sessão

05/12/2023
14:43:47

Pregoeiro TODOS A Pregoeira recebeu da Comissão o relatório com o resultado de aprovação da Prova de
Conceito. Dessa forma encerramos a sessão e passaremos aos atos decisórios.

08/12/2023
08:07:42

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 08/12/2023

08:10:01

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 08/12/2023
08:28:28



08/12/2023, 09:13 about:blank

about:blank 6/6

Encerramento realizado por Katia Cristina Gonçalves

Considerações finais A sessão transcorreu sem intercorrências.

Data 08/12/2023 às 08:28:12


